
О внесении изменений и дополнений в приказ Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 11 февраля 2016 года № 49 "Об утверждении форм и правил 
заполнения индивидуальной карточки племенного животного"

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 26 апреля 2023 года №
163. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 апреля 2023 
года № 32393
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 11 приказ
февраля 2016 года № 49 "Об утверждении форм и правил заполнения индивидуальной 
карточки племенного животного" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов № 13488) следующие изменения и 
дополнения:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении форм и правил заполнения индивидуальной карточки племенного 
животного, а также карточки сельскохозяйственного животного, вовлеченного в 
селекционный процесс";
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 13 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 26)
племенном животноводстве" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в :пункте 1
      дополнить подпунктами 31-1), 31-2), 31-3), 31-4), 31-5), 31-6), 31-7) и 31-8) 
следующего содержания:
      "31-1) форму карточки крупного рогатого скота, вовлеченного в селекционный 
процесс, согласно приложению 31-1 к настоящему приказу;
      31-2) форму карточки овцематки, вовлеченной в селекционный процесс, согласно 
приложению 31-2 к настоящему приказу;
      31-3) форму карточки козы, вовлеченной в селекционный процесс, согласно 
приложению 31-3 к настоящему приказу;
      31-4) форму карточки лошади (местной породы), вовлеченной в селекционный 
процесс, согласно приложению 31-4 к настоящему приказу;
      31-5) форму карточки свиноматки, вовлеченной в селекционный процесс, согласно 
приложению 31-5 к настоящему приказу;
      31-6) форму карточки верблюда, вовлеченного в селекционный процесс, согласно 
приложению 31-6 к настоящему приказу;



      31-7) форму карточки марала (оленя), вовлеченного в селекционный процесс, 
согласно приложению 31-7 к настоящему приказу;
      31-8) форму карточки сельскохозяйственной птицы, вовлеченной в селекционный 
процесс, согласно приложению 31-8 к настоящему приказу;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 32)
      "32) Правила заполнения индивидуальной карточки племенного животного, а также
карточки сельскохозяйственного животного, вовлеченного в селекционный процесс, 
согласно  к настоящему приказу.";приложению 32
      дополнить приложениями 31-1, 31-2, 31-3, 31-4, 31-5, 31-6, 31-7 и 31-8 согласно 

, , , , , ,  и  к настоящему приказу;приложениям 1 2 3 4 5 6 7 8
       изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложение 32 приложению 9
приказу.
      2. Департаменту животноводства Министерства сельского хозяйства Республики 
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан Е. Карашукеев

 

Приложение 1 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 26 апреля 2023 года № 163

 

Приложение 31-1 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

 Форма

Карточка крупного рогатого скота, вовлеченного в селекционный процесс

________________________ ____________________ область район

Хозяйство____________________
__

Кличка______________________ Дата поступления в хозяйство " " 
__________20___ года

Идентификационный номер_____
__

Дата рождения_______________ Масть_______________

Порода______________ Место рождения______________ Пол_______________

Кровность ____________ Дата и причина выбытия " " ________ 20___ года



Происхождение

Мать (М) Отец (О)

Кличка, 
идентифик
ационный 
номер, 
регистрац
ионный 
номер

Порода, 
породност
ь

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать отца (МО) Отец отца (ОО)

Кличка, 
идентифик
ационный 
номер

Регистрац
ионный 
номер

Порода, 
породност
ь

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

Мать отца 
матери (
МОМ)

Отец отца 
матери (
ООМ)

М а т ь  
матери 
отца  (
ММО)

О т е ц  
матери 
отца  (
ОМО)

Мать отца 
отца  (
МОО)

Отец отца 
(ООО)

Кличка, 
идентифик
ационный 
номер

Регистрац
ионный 
номер

Порода, 
породност
ь

Продуктивность животного

П р и  
рождении

При отъеме 
в _______ 
месяцев

в годовалом
возрасте

в 
пятнадцать 
месяцев

в 
восемнадца
ть месяцев

в два года в три года
в четыре 
года

1 2 3 4 5 6 7 8

      Руководитель хозяйства _________________________________________________



фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющего личность), 
подпись
"___"___________ 20___года

 

Приложение 2 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 26 апреля 2023 года № 163

 

Приложение 31-2 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

 Форма

Карточка овцематки, вовлеченной в селекционный процесс

      Индивидуальный номер __________________________
На правом ухе (бирка) ___________________________
На левом ухе (татуировка) ________________________
Порода ________________________________________
Кровность _____________________________________
Дата рождения "__" _________ 20___года
Кому принадлежит ______________________________
Место рождения ________________________________
Дата поступления в хозяйство "__" _________ 20___года
Дата и причина выбытия "__" _________ 20___года
Происхождение овцематки

Отец

Индивидуальный номер _
____
Порода_____
Породность_

Отец отца (ОО)

Индивидуальный номер _
____
Порода______
Породность__

Мать отца (МО)

Индивидуальный номер _
___
Порода______
Породность__

Мать

Индивидуальный номер _
____
Порода_____
Породность__

Отец матери (ОМ)

Индивидуальный номер _
____
Порода_____
Породность__

Мать матери (ММ)

Индивидуальный номер _
____
Порода_____
Породность_

      Продолжение таблицы
Продуктивность предков

Возраст, в 
котором 

Максимал
ь н ы й  



Предки определен
а 
продуктив
ность

Максимал
ь н а я  
живая 
масса, 
килограмм

годовой 
настриг 
шерсти, 
килограмм

Длина 
шерсти, 
сантиметр

Тонина (
класс) 
шерсти

Количеств
о чистой 
шерсти, 
килограмм

Окраска Класс по 
бонитиров
ке

О т е ц  
матери(
ОМ)

М а т ь  
матери (
ММ)

Отец отца 
матери (
ОО)

Мать отца 
матери (
МО)

О т е ц  
матери 
матери(
ОММ)

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

      Продолжение таблицы
Продуктивность матки

годовой настриг 
ш е р с т и ,  
килограмм

класс
шерс
ти

д а т а  
взвешивани
я

живая масса, 
килограмм

При рождении

При отбивке

20__год

20__год

20__год

20__год

20__год

20__год

20__год

20__год

20__год

20__год

20__год

20__год

Дата 
бони

Возр
аст 

Качество шерсти



Бонитировк
а

тиров
ки

живо
тного

Тип масса
, 
килог
рамм

длина,  
сантиметр

извит
ость тонина (класс)

уравненнос
ть

жиро
пот

окрас
ка,  
блеск

Роди
телей

Отца

Мате
ри

      Продолжение таблицы
Конституция 
и костяк 
животного

Рога
Величина 
животного Экстерьер Общая оценка Класс

Подпись 
бонитера

      Количество мытой шерсти _______________________ килограмм.
На основе какого документа установлен процент выхода мытой шерсти _____________
___

Дата случки
матки

Осеменена бараном

Дата окота

Характеристика приплода

индивидуал
ьный номер

класс
п о л  (
баранчик\
ярка)

индивидуал
ьный номер 
приплода

живая масса, килограмм

п р и  
рождении

при отбивке

      Продолжение таблицы
Характеристика приплода

живая масса, килограмм

дата отбивки

настриг шерсти, килограмм бонитировка

в возрасте 
одного года (
1,5 лет)

в возрасте 
двух (2,5) лет

в возрасте 
одного года

в возрасте 
двух лет при отбивке

в годичном (
1,5-летнем) 
возрасте

      Руководитель хозяйства ___________________________________________________
_____
фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющего личность), 
подпись
"___" ___________ 20___года

 

Приложение 3 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 26 апреля 2023 года № 163

 

Приложение 31-3 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

 Форма

Карточка козы, вовлеченной в селекционный процесс

      Индивидуальный номер _______________________________
На правом ухе (бирка) ________________________________
На левом ухе (татуировка) ____________________________
Порода ____________________________________________



Породность ________________________________________
Дата рождения "___" _________ 20___года
Кому принадлежит __________________________________
Место рождения ____________________________________
Дата поступления в хозяйство "___" _________ 20___года
Дата и причина выбытия "___" _________ 20___года
Происхождение матки

Отец (О)

Индивидуальны
й номер _______
_
Порода _______
__
Поколение ____
_

Отец отца (ОО)

Индивидуальны
й номер _______
_
Порода _______
Поколение___

Отец отца отца (
ООО)

Индивидуальны
й номер _______
_

Мать отца отца (
МОО)

Индивидуальны
й номер _______
_

Мать отца (МО)

Индивидуальны
й номер_______
_
Порода_______
Поколение____

Отец матери 
отца (ОМО)

Индивидуальны
й номер _______
______

Мать матери 
отца (ММО)

Индивидуальны
й номер _______
__________

Мать

Индивидуальны
й номер _______
_
Порода _______
__
Поколение ____
__

Отец матери (
ОМ)

Индивидуальны
й номер _______
_
Порода______
Поколение___

Отец отца 
матери (ООМ)

Индивидуальны
й номер _______
____

Мать отца 
матери(МОМ)

Индивидуальны
й номер _______
__________

Мать матери (
ММ)

Индивидуальны
й номер _______
_
Порода
Поколение ____
_

Отец матери 
матери(ОММ)

Индивидуальны
й номер _______
_

Мать матери 
матери (МММ)

Индивудуальны
й номер_______
_

      Продолжение таблицы
Продуктивность предков

индивидуальный
номер и степень 
родства

возраст, в 
котором 
определена 
продуктивность

максимальный 
живой вес, 
килограмм

удой молока за 
лактацию, 
максимальное., 
килограмм

жирность 
молока ,  
максимальное., 
килограмм

класс  по  
бонитировке

      Продолжение таблицы
Продуктивность козы

удой молока за 
лактацию,  
килограмм

жирность молока, 
процент

дата взвешивания
живая масса, 
килограм

При рождении

При отбивке

20____ год



20____ год

20____ год

20____ год

20____ год

20____ год

20____ год

20____ год

20____ год

20____ год

      Руководитель хозяйства ___________________________________________________
_____
фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющего личность), 
подпись
"___" ___________ 20___года

 

Приложение 4 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 26 апреля 2023 года № 163

 

Приложение 31-4 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

 Форма

Карточка лошади (местной породы), вовлеченной в селекционный процесс

________________________ ____________________ область район

Кличка
Место  
наложения

Тавро
Д а т а  
рождения

К о м у  
принадлежи
т

Индивидуал
ьный номер

Масть и 
приметы

левое правое

Половозрас
тная группа
Порода

плечо Место  
рождения

Поколение (
кровность)

бедро

холка

Происхождение

Мать Отец

Кличка Кличка

Индивидуальный номер Индивидуальный номер

Порода Порода

Поколение (кровность) Поколение (кровность)



Мать матери (
ММ)

Отец матери (ОМ) Мать отца (МО) Отец отца (ОО)

Кличка

Индиви
дуальн
ы й  
номер

Порода

Поколе
ние (
кровно
сть)

Мать 
матери 
матери 
(МММ)

Отец 
матери 
матери 
(ОММ)

Мать 
отца 
матери 
(МОМ) 

Отец отца матери (ООМ)

Мать 
матери 
отца (
ММО)

Отец 
матери 
отца (
ОМО)

Мать 
отца 
отца (
МОО)

Отец отца отца (
ООО)

Кличка

Индиви
дуальн
ы й  
номер

Порода

Поколе
ние (
кровно
сть)

Продуктивность

Возраст 
бонитировк
и

Д а т а  
бонитировк
и

Промеры, сантиметр Живая  
масса,  
килограмм

Упитанност
ь ,  (
категория)

высота в 
холке

косая длина 
туловища

обхват 
груди

обхват 
пясти

      Продолжение таблицы
Бонитировка, баллы

Класс
генотип

промеры и 
масса экстерьер молочность

приспособите
л ь н ы е  
качества

качество 
потомства

      Руководитель хозяйства ___________________________________________________
_____
фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющего личность), 
подпись
"___"___________ 20___года

 

Приложение 5 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 26 апреля 2023 года № 163
Приложение 31-5 к приказу



 Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 11 февраля 2016 года № 49
 Форма

Карточка свиноматки, вовлеченной в селекционный процесс

      Порода ____________________________________________________
Кличка ____________________________________________________
Индивидуальный номер ______________________________________
Ряд от родоначальника _______________________________________
Дата рождения ______________________________________________
Место рождения ____________________________________________
Количество сосков __________________________________________
Дата и причина выбытия _____________________________________

Происхождение

Мать (М) Отец (О)

Кличка, 
индивидуа
льный 
номер

Дата и 
место 
рождения

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать отца (МО) Отец отца (ОО)

Кличка, 
индивидуа
льный 
номер

Дата и 
место 
рождения

Кличка, 
индивидуа
льный

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

Мать отца 
матери (
МОМ)

Отец отца 
матери (
ООМ)

М а т ь  
матери 
отца  (
ММО)

О т е ц  
матери 
отца  (
ОМО)

Мать отца 
отца  (
МОО)

Отец отца 
отца (ООО
)

Дата и 
место 
рождения

Продуктивность свиноматки

Родилось поросят
Живая масса при 
рождении,  
килограмм

В один месяц



Порядков
ый номер
опоросов

Д а т а  
случки

Д а т а  
опоросов всего

из них, 
живых 
нормальн
ых

класс
всего 
живых 
поросят

одного 
поросенк
а

количест
в о  
поросят

масса 
гнезда, 
килограм
м

      Продолжение таблицы
Два месяца Четыре месяца Потомство от хряка

класс количест
во

общий 
в е с ,  
килограм
м

средняя 
живая 
масса 
одного 
поросенк
а ,  
килограм
м

количест
во

общая 
живая 
масса, 
килограм
м

средняя 
живая 
масса 
одного 
поросенк
а

кличка
индивиду
альный 
номер

марка и 
номер по 
племенно
й книге

      Руководитель хозяйства ___________________________________________________
_____
фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющего личность), 
подпись
"___"___________ 20___года

 

Приложение 6 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 26 апреля 2023 года № 163

 

Приложение 31-6 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

 Форма

Карточка верблюда, вовлеченного в селекционный процесс

_________________________ ______________________ область район

Ремонтного Основного Кличка______________________________________

Хозяйство_____________
__________

Дата рождения_______________________________

Категория хозяйства ____
__________

Место рождения______________________________
Масть и приметы_______
____

Половозрастная группа__
__________
Порода (кровность)_____
__________

Поколение___________________________________

Дата поступления в хозяйство " " _________ 20__ 
года

Дата и причины выбытия " "_________ 20__ года

номер тавра
на бедре

правом левом
номер серьги в ухе

правом левом

Происхождение



Мать (М) Отец (О)

Кличка, 
индивидуа
льный 
номер

Порода и 
поколение

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ)

Кличка, 
индивидуа
льный 
номер

Порода, 
поколение

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

Кличка, 
индивидуа
льный 
номер

Порода и 
поколение

Развитие животного (живая масса, килограмм)

П р и  
рождени
и

В один 
месяц

В шесть 
месяцев

В 
двенадца
т ь  
месяцев

В 
восемнад
ц а т ь  
месяцев

Два  с  
половино
й года

Шесть с 
половино
й лет

Молочно
с т ь  в  
возрасте 
два  с  
половино
й лет

Шерстно
с т ь  в  
возрасте 
два  с  
половино
й лет

Качество 
потомств
а

      Руководитель хозяйства ___________________________________________________
____
фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющего личность), 
подпись
"___" ___________ 20___года

 

Приложение 7 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 26 апреля 2023 года № 163

 

Приложение 31-7 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

 Форма

Карточка марала (оленя), вовлеченного в селекционный процесс



________________________ ____________________ область район

Хозяйство _________________________________ Кличка_____________________________________

Категория хозяйства ________________________ Дата рождения ______________________________

Место рождения ___________________________ Индивидуальный номер_______________________

Порода ___________________________________ Половозрастная группа _______________________

Поколение_________________________________ Возраст при первом осеменении, месяцев________

Дата поступления в хозяйство " "_______ 20__ года Дата и причины выбытия " "_________ 20__ года

Происхождение

Мать (М) Отец (О)

Кличка, 
индивидуа
льный 
номер

Порода и 
поколение

Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ) Мать матери (ММ) Отец матери (ОМ)

Кличка, 
индивидуа
льный 
номер

Порода и 
поколение

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

М а т ь  
матери 
матери (
МММ)

О т е ц  
матери 
матери (
ОММ)

Кличка, 
индивидуа
льный 
номер

Порода и 
поколение

Продуктивность маралухи (оленихи)

Плодотворно осеменено

Дата отела
Пол мараленка (
олененка)дата гона способ

Рогачом

к л и ч к а ,  
индивидуальный
номер

п о р о д а  
поколение

1 2 3 4 5 6

      Продолжение таблицы

Характеристика приплода Оценка интенсивности
роста



Назначени
е

Кличка и 
индивидуа
льный 
номер 
мараленка 
(олененка)

Масса, килограмм среднесуточный 
прирост, грамм

п р и  
рождении

в шесть 
месяц

в 
восемнадц
ать месяц

двадцать 
четыре 
месяц

тридцать 
месяц

о т  
рождения 
до шести 
месяцев

от шести 
восемнадц
ать месяц

7 8 9 10 11 12 13 14 15

      Руководитель хозяйства ___________________________________________________
____
фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющего личность), 
подпись
"___" ___________ 20___года

 

Приложение 8 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 26 апреля 2023 года № 163

 

Приложение 31-8 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

 Форма

Карточка сельскохозяйственной птицы, вовлеченной в селекционный процесс

      Ведомость взвешивания и кольцевания в сорок девять дней
Шифр линии_____ Номер листа________ Дата взвешивания___________
Номер крыла Номер ноги Живая масса, грамм Пол Примечание

1 2 3 4 5

      Руководитель хозяйства ___________________________________________________
____
фамилия, имя, отчество (при наличии в документе, удостоверяющего личность), 
подпись
"___" ___________ 20___года

 

Приложение 9 к приказу
Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 26 апреля 2023 года № 163

 

Приложение 32 к приказу
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 11 февраля 2016 года № 49

Правила заполнения индивидуальной карточки племенного животного,
а также карточки сельскохозяйственного животного, вовлеченного в селекционный процесс



      1. Настоящие Правила заполнения индивидуальной карточки племенного 
животного, а также карточки сельскохозяйственного животного, вовлеченного в 
селекционный процесс, разработаны в соответствии с  статьи 13 Закона подпунктом 26)
Республики Казахстан "О племенном животноводстве" и определяют порядок 
заполнения индивидуальной карточки племенного животного, а также карточки 
сельскохозяйственного животного, вовлеченного в селекционный процесс.
      2. Индивидуальная карточка племенного животного заполняется на каждого 
племенного животного отдельно.
      Карточка сельскохозяйственного животного, вовлеченного в селекционный процесс
, заполняется на каждого сельскохозяйственного животного отдельно.
      3. При заполнении индивидуальной карточки племенного животного, а также 
карточки сельскохозяйственного животного, вовлеченного в селекционный процесс, 
указываются индивидуальные номера, присвоенные в соответствии с  приказом
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 января 2015 года № 7-1/68 "
Об утверждении Правил идентификации сельскохозяйственных животных" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
№ 11127).
      4. При заполнении индивидуальной карточки племенного животного указываются 
регистрационные номера, присвоенные в соответствии с  Министра сельскогоприказом
хозяйства Республики Казахстан от 11 декабря 2015 года № 3-3/1084 "Об утверждении 
Правил присвоения (приостановления, отмены) статуса племенной продукции (
материала)" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов № 12897).
      5. Индивидуальные карточки племенного животного, а также карточки 
сельскохозяйственного животного, вовлеченного в селекционный процесс, 
заполняются в соответствии с показателями, указанными в формах согласно 

, , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , , приложениям 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
, , , , , , , 31-1, 31-2, 31-3, 31-4, 31-5, 31-6, 31-7 и 31-8 к настоящему 25 26 27 28 29 30 31

приказу.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


